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SOTIS
MOUNTED ON TRACK

1.382,5 lx

345,6 lx

153,6 lx

86,4 lx

Ø3,3m

Ø6,5m

Ø9,8m

Ø13m

1m

2m

3m

4m

55,3 lx

38,4 lx

Ø16,3m

Ø19,5m

5m

6m

2.421,6 lx

605,4 lx

269,1 lx

151,4 lx

Ø3,3m

Ø6,5m

Ø9,8m

Ø13m

1m

2m

3m

4m

96,9 lx

67,3 lx

Ø16,3m

Ø19,5m

5m

6m

15

45º

60º

75º

90º

45º

60º

75º

90º

0º15º30º
cd/klm

150

100

50

200

250

300
º º30 SOTIS 35MM 36W 4000K CRI80 1130MM SOTIS 35MM 64W 4000K CRI80 1970MM

A space only reveals its true charm with the right 
lighting. Being aware of this reality, Brilumen 
presents Sotis, a LED profile mounted on the track 
with a 5 Year Warranty, that will help you to create 
the desired environment.
With different wattages and dimensions, these 
profiles can be combined with other track lights and 
can be applied in numerous locations such as stores, 
cinemas, museums, galleries, hotels, restaurants, 
meeting rooms, offices, lounges, etc.

Um espaço só revela o seu verdadeiro encanto 
com a iluminação correta. Tendo consciência desta 
realidade, a Brilumen apresenta o Sotis, um perfil 
LED aplicado em calha, com 5 anos de garantia, 
que o vai ajudar a criar o ambiente desejado. Com 
diferentes potências e dimensões, estes podem 
ser combinados com outros projetores de calha 
e podem ser aplicados em inúmeros locais, como 
por exemplo, em lojas, cinemas, museus, galerias, 
hotéis, restaurantes, escritórios, salas de reuniões 
ou de espera, etc.



Indoor Lighting
Iluminação de Interior

SOTIS 35mm 
Surface Mounted

Saliente
POWER LENGTH (L) CCT LED

LUMENS
LUMINAIRE 

LUMENS
LUMINAIRE
EFFICACY

158.80.90.05.CT.FI 18 W 570 mm

3000K
4000K

2450 lm 2083 lm 111 lm/W

158.80.90.08.CT.FI 26 W 850 mm 3680 lm 3128 lm 111 lm/W

158.80.90.11.CT.FI 36 W 1130 mm 4900 lm 4165 lm 110 lm/W

158.80.90.14.CT.FI 45 W 1410 mm 6130 lm 5211 lm 110 lm/W

158.80.90.16.CT.FI 54 W 1690 mm 7350 lm 6248 lm 111 lm/W

158.80.90.19.CT.FI 64 W 1970 mm 8580 lm 7293 lm 111 lm/W

ORDER OPTIONS
OPÇÕES DE ENCOMENDA

.CT
COLOUR TEMPERATURE OPTIONS
OPÇÕES DE TEMPERATURA DA COR

Please change .CT by one of the following options. 
Por favor altere .CT por uma das seguintes opções.

1º suffix :	�           �3000K	 4000K.30 .40

.FI�
FINISHING OPTIONS
OPÇÕES DE ACABAMENTO

Please change .FI by one of the following options.  
Por favor altere .FI por uma das seguintes opções.

2º suffix :	�                RAL9003		  RAL9017	   �               �Textured silver  
Prateado texturado

TW TB TS

IP40CLASS I 
CLASSE I

230V

VOLTAGE 
TENSÃO

CRI >8090º TYPE

ON

OFF

DI

0-10V

ON REQUEST: Dimmable options (see p.13)
SOB PEDIDO: Opções dimáveis (ver p.13)-       +

DALI PUSH

L

56

35
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ACCESSORIES
TRACK LIGHT

POWER 
SUPPLY
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RECESSED TRACK . CALHA DE ENCASTRAR
SUSPENDED / SURFACE MOUNTED TRACK 
CALHA DE SUSPENSÃO / SALIENTE

3 CIRCUITS LIGHTING TRACK 
CALHA DE 3 CIRCUITOS

ORDER CODE COLOUR L

3080-0160 White 
Branco 2m

3080-0132 Black 
Preto 2m

ORDER CODE COLOUR L

3080-0135 White
Branco 2m

3080-0138 Black
Preto 2m



Indoor Lighting
Iluminação de Interior

ORDER CODE DESCRIPTION COLOUR

3080-0017 Power supply (A) 
Alimentador elétrico (A)

White . Branco

3080-0140 Black . Preto

3080-0117 Power supply (B) 
Alimentador elétrico (B)

White . Branco

3080-0141 Black . Preto

3080-0144 90º corner
Derivação em L

White . Branco

3080-0146 Black . Preto

3080-0149 T-piece (A)
Derivação em T (A)

White . Branco

3080-0153 Black . Preto

3080-0150 T-piece (B)
Derivação em T (B)

White . Branco

3080-0154 Black . Preto

3080-0151 T-piece (C)
Derivação em T (C)

White . Branco

3080-0155 Black . Preto

3080-0152 T-piece (D)
Derivação em T (D)

White . Branco

3080-0156 Black . Preto

1- Power supply . Fonte de alimentação
2- 90º Corner . Canto de 90º
3- T-piece . Peça em forma de T
4- X-piece . Peça em forma de X
5- Jointing . União

1-

6-

5-2-

7- 8-

4-3-

A B

BA

C D

9-

ORDER CODE DESCRIPTION COLOUR

3080-0158 X-piece
Derivação em X

White . Branco

3080-0157 Black . Preto

3080-0143 Invisible jointing
União invisível /

3080-0142 Middle connection
União intermédia

White . Branco

3080-0119 Black . Preto

3080-0147 L-piece adjustable
Derivação L ajustável 

White . Branco

3080-0148 Black . Preto

3080-0018 End cap
Topo final

White . Branco

3080-0159 Black . Preto

3080-0038 1,5m track suspension kit
Kit de suspensão 1,5m c/ 1 cabo /

3080-0172.BL Holder for suspended track
Clip de fixação p/ suspensão de carril

Black . Preto

3080-0172.WH White . Branco

  6- Middle connection . Conexão intermédia
  7- L-piece adjustable . Derivação L ajustável 
  8- End cap . Topo
  9- Track suspension kit . Kit de suspensão para calha
10- Global Trac accessory . Acessório Global Trac



MONET
CEILING RECESSED
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